1 Hibasan : eos helyett.
2 — lat 'a médrka !/1e része.)
8 — olahok és bessenydk.
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exercendo cum predictis scilicet Blacis et Bissenis eisdem
contulimus, ut prefata gaudentes libertate nulli inde servire
teneantur. Insuper eisdem concessimus, quod unicum sigillum
habeant, quod apud nos et magnates nostros evidenter cognos-
catur. Si vero aliquis eorum aliquem convenire voluerit in causa
pecuniali, coram iudice non possit uti testibus, nisi personis
infra terminos eorum constitutis, ipsos ab omni iurisdiccione
penitus eximentes; salesque minutos secundum antiquam liber-
tatem circa festum beati Georgii octo diebus, circa beati regis
Stephani octo et circa festum beati Martini similiter octo diebus
omnibus libere recipiendos concedentes. Item preter supradicta
eisdem concedimus, quod nullus tributariorum nec ascendendo
nec descendendo presumat impedire eos. Silvam vero cum
omnibus appendiciis suis et aquarum usus cum suis meatibus,
que ad solius regis spectant donacionem, omnibus tam paupe-
ribus quam divitibus libere concedimus exercendos. Volumus
eciam et regia auctoritate precipimus, ut nullus de iobagionibus
nostris villam vel predium aliquod a regia maiestate audeat
postulare; si vero aliquis postulaverit, indulta eis libertate a
nobis contradicant. Statuimus insuper dictis fidelibus, ut cum
ad expedicionem ad ipsos nos venire contigerit, tres descensus
tantum solvere ad nostros usus teneantur. Si vero vaivoda ad
regalem utilitatem ad ipsos vel per terram ipsorum transmittitur,
duos descensus, unum in introitu et unum in exitu solvere non
recusent. Adiicimus eciam supradictis libertatibus predictorum,
quod mercatores eorum, ubicumque voluerint, in regno nostro
libere et sine tributo vadant et revertantur, efficaciter ius suum
serenitatis intuitu prosequentes. Omnia eciam fora eorum inter
ipsos sine tributis precipimus observari. Ut autem hec, que
ante dicta sunt, firma et inconcussa permaneant in posterum,
presentem paginam duplicis sigilli nostri munimine fecimus
roborari. Datum anno ab incarnacione Domini M° CC® XXIIIL.,°
regni autem nostri ann® vicesimo primo.

(Zimmermann— Werner : Urkundenbuch zur Geschichte der
Deutschen in Siebenbiirgen. I. 34—35 1)
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1273. dpr. 18. Mdté szlavon bdn megerdsiti a szlavon
nemesek és vdrjobbdgyok dltal bemutatott statutumolkat.

Nos Matheus, banus tocius Sclavonie significamus omnibus
presencium per tenorem, quod in congre[gacione] regni tocius
Sclavonie generali nobiles et Jobagiones castrorum hec iura
regni et banatus infrascripta, redacta in scriptis nobis exhibuerunt,
petentes, quod ea in iudiciis exercendis et banatus iuribus
ex.......ns servare [et] flacerlemus per nostros iudices
observari. Nos itaque, utpote qui de bonis regni et utilitatibus
gratulamur, ipsorum peticionem iustam eo, quod premissa iura
veris et legitimis racionibus fundabantur, admisimus debito cum
effectu. Primum s[iquidem actor pristaldum suum consan-
guineum vel cognatum, aut servientem, vel suum parochialem
sacerdotem pro testimonio recipere nullus possit. Ad hec, si
citacio fiat in presenciam nostram, quindena diei citacionis, si
vero in presenciam nostrorum iudicum, octava debet pro
termi[no assi] gnari et actor in primo citacionis edicto in litteris
indicis suam exprimet accionem, ne locus fraudibus reservetur;
et si conventus in primo non comparuerit termino, quadraginta
denariorum iudicio subiacebit ; pro ceterorum vero obmissionibus
terminorum consueta iudicia [re]gni solve[ntur.] Item, citatus
in causa possessionis, furti, violencie, homicidii aut infidelitatis,
si personaliter, vel per hominem suum comparuerit, responsio
peremptoria sine iudicii gravamine usque ad septimum terminum
debeat prorogari, et in recepcione cuiuslibet termini quindecim
dierum inducie observentur, vel pro septem edictis, que legitime
recipi possent, unus tferminus peremptorius assignetur. Et si
quis in premissis casibus in septimo fermino non comparuerit,
iudex in octavo termino publicare! faceret proclamari, quod
reus iuri parere debeat, quare in prioribus terminis non
comparuerit, ostensurus iustam et legitimam racionem; qui
si eciam tunc se absentaverit, actor mittetur causa rei servande
in possessionem contumacis, pro modo debiti, vel maleficii
in litteris iudicis declarati. Preterea, si quis pristaldo contra-
dixerit, vel maculam obiecerit falsitatis, si ipsum legitime con-

1 Hib4san publice helyett.
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vincere non poterit, solvet pro iudicio marcam unam. Item, si
quis pristaltum verberaverit, vel hominem capituli datum pro
testimonio, convictus tamen legitime, pene decem marcarum
subiacebit. Si quis autem in figura iudicii litteris capituli vicium
opposuerit falsitatis et non convicerit regni legitimis documentis,
decem marcarum penam solvet. Ceterum cum quis in causa
pecuniaria condempnatus iudici, vel adversario suo usque ad
secondum terminum satisfacere non curaverit, et! tercio termino
unus de iudicibus per regnum constitutis ibit cum homine
comitis Zagrabiensis vel Crisiensis, adhibito testimonio capituli
Zagrabiensis vel Chasmensis, et de bonis seu rebus contumacis
juxta condignam estimacionem justum exiget iudicatum; in
peculio autem petito magne quantitatis iudices inspecta qualitate
personarum secondum suam discrecionem moderabuntur ter-
minos pro solucionibus faciendis, Item, si quis alteri crimen
obiecerit lese maiestatis vel dixerit, quod falsam incudi faciat
monetam, si convincere non poterit, penam pati debeat talionis.
Statutum fuit eciam, si quis contra alterum in iudicio propo-
suerit, quod in regno ducat vitam publice violentam, et non
convicerit, secundum iuris processum solvet dimidii homicidii
iudicium, pensas scilicet sexaginta; si vero actor proposuerit
contra reum, quod ipse rerum suarum fur exstiterit sive latro,
et legitime non convicerit iudicia duo solvet. Si quis autem in
iudicio constitutus adversarium suum in presencia iudicis
vituperaverit, judicium lingue solvet, scilicet viginti quinque
pensas; in minoribus autem causis convictus solo ijudicio
agrauatur.® Item si cui obiectum fuerit in iudicio quod super
domum alterius manu venerit violenta, et non convicerit iusticia
mediante, iudicium duplex solvet. Adiectum fuit eciam premissis,
quod in quolibet genere accionis adiudicato ad duellum sive
sacramentum, si partes composicionem fecerint, judex ultra
formam composicionis habite plus petere non valebit. Item in
omni causa, sive actor reo deferat, sive reus actori referat
sacramentum, iudex inter ipsos duellum non possit iudicare,
sed per sacramentum causa debeat terminari, nisi partes examen
duelli assumpserint spontanea voluntate. Extitit eciam ordinatum,
quod in causa homicidii vel furti, si quis per sacramentum

1 Hib4san in helyett,
® Hibdsan aggravetur helyett.
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adiudicatum se purgabit, solvet purgacionis denarios quadraginta,
et eciam in causis vinearum ac molendinorum, si adiudicatum
fuerit sacramentum, idem debet iudicium observari. Item in
causa pecuniaria reus convictus nullatenus debet captivari, nisi
pecunia vel possessione carere inventus fuerit manifeste. In
accione eciam furti sive violencie, vel cuiuslibet maleficii homo
possessionatus sine caucione fideiussoria iudicetur. Item alter
pro alterius delicto, sicut pater pro filio emancipato, vel e con-
verso, autem! frater pro fratre divisio[nis] titulo separato non
debeat condampnari, nisi fuerint conscii vel participes criminis
perpetrati; sed quisque in bonis propriis et porcionibus, iuxta
suum meritum aggravetur. Item porcio hereditaria sine herede
decedentis generacioni sue debeat remanere. Nec petermittimus,
quod si terra alicuius reambulator, iudex ad fructus vel utilitates
eius non debet mittere manus suas, donec causa inter partes
fuerit fine debito terminata. [tem cum hostilis incursus vel[e]xer-
citus venerit super regnum, aut dominus rex processerit in
expedicionem personaliter, tunc nobiles regni de Sclavonia,
singuli et universi ire in exercitum tenebuntur; ita tamen, quod
idem cum baronibus, quibus voluerint, exercituandi habebunt
liberam facultatem. Item super debitores zulusinarum vel procu-
racionum, aut descensuum exhibita satisfaccione banus descensum
facere non debet, nisi iusta causa regni et legitima imminente,
et nobiles ac iobagiones castrorum de descensibus bani debent
usque octavas sancti Martini modis omnibus expediri. Item si
quis in solvendo marturinas, collectam septem denariorum, iudicia
exercitualia vel aliam collectam quam in regno fieri continget,
seu iudicia, in quibus est convictus, contumax extiterit et
rebellis, comes Zagrabiensis vel Crisiensis cum uno de coiudi-

100cibus sibi deputatis ad exigendum procedet, assumpto secum

testimonio capituli Zagrabiensis vel Chasmensis pro eo, ne plus
iusto debito exigatur; et in processu suo super aliquem nobilem
vel iobagionem castri descensum facere non debebit, sed
expensas, quas fecerit in eundo, de bonis eciam recipiet contu-

105 macis. Nec volumus sub silencio preterire, quod nobiles in

Zagoria et aliis comitatibus consimilibus existentes comiti
parochiali descensum dare non tenentur, nec eius astare iudicio,
sed banus eos iudicabit pro tempore constitutus. Sane collec-

1 Hiba aut helyett.

-_ 25T —

tores eciam marturinarum non cum pluribus procedere debeant,
nisi cum duodecim hominibus, habentes quatuordecim equos 110
et non plures; quibus quidem de qualibet generacione pro
victualibus administrari debeat ovis una, sex galline, anser unus,
quatuor cubuli de vino cum cubulo trium palmarum, duodecim
cubuli de pabulo, cum cubulo quatuor palmarum, et non ultra;
prout felicis recordacionis domini nostri illustris regis Bele in 115
privilegio continetur. Collectores autem septem denariorum,
vel iudiciorum exercitus dimidietatem habebunt descensus
memorati, dictique collectores marturinarum in curiis nobilium
vel iobagionum castri domos aliquas aut domum villici, vel
preconis, molendina et stubas dicare non debeant ullo modo ;120
villico eciam domus una et curia sua pro recipiendis hospitibus
libere relinquatur, et talis debet habere villicum et preconem,
qui decem iobagiones possidet et non infra. Item aliqui
commorantes super terris nobilium vel iobagionum castri dicari
non debent, sed iobagiones eorum, si quos habent. Et quod 125
omnia premissa debito ordine observentur, cum comite Zagra-
biensi quatuor nobiles et duo iobagiones castri et totidem cum
comite Crisiensi, quos regnum eligendos duxerit, iudicabunt,
qui si omnes interesse non possent, tres vel duo iuxta comitem
sufficiant ad iudicium faciendum. Ut autem hec statuta supra-130
scripta s[eu] constituciones robur perpetue obtineant firmitatis,
presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine robo-
ratas. Datum Zagrabie quarta feria proxima post octavas
pasce, anno ab incarnacione Domini M. CC. septuage-
simo tercio. 135
(Smitiklas: Codex diplomaticus regni Croatiae, Dalmatiae
et Slavoniae. Vol. VI. 25—28. 1.)

4.
A)

1526. Személyniki eliterjesztés és orszdggyiilési itélet Werbdezy
Istvdn ¢s Szoby Mihdly hiitlenségi perében.

Nos Praelati, Barones, Proceresque, et tota Nobilitas Regni 1
Hungariae, memoriae commendamus, tenore praesentium signi-
ficantes, quibus expedit, universis: Quod nobis feria sexta

Iliés : Bevezetés a magyar jog torténetébe. 17
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proxima post festum Inventionis Sanctae Crucis novissime tran-
sactum, instante scilicet termino Generalis Conventus nostri,
pro festo Divi Georgii Martyris proxime praeterito de Regio
edicto celebrato, hic Budae paenes Serenissimum Principem
Ludovicum Dei gratia Hungariae, Bohemiae etc. Regem, Domi-
num nostrum clementissimum, Conventu in eodem constitutis
et existentibus, egregius Magister Nicolaus de Thurocz, Perso-
nalis Praesentiae ipsius Domini Nostri Regis Locumtenens,
nomine et in persona Maiestatis suae exhibuit et praesentavit
Nobis quasdam Literas honorabilis Capituli Ecclesiae Budensis
Exhibitorias, Ammonitorias et Certificatorias pro parte dicti
Domini nostri Regis contra Stephanum de Verbedcz et Michae-
lem de Zob confectas et emanatas . . . . . quibus exhibitis et
praesentatis idem Magister Nicolaus nomine, ut pracfertur, et
in persona praefati Domini nostri Regis ea, quae contra aucto-
ritatem Regiam et Libertatem Regni huius per praefatos Stepha-
num de Verbedcz et Michaelem de Zob praeteritis temporibus
acta sunt, ex mandato regio volens lucidius declarare, contra
eosdem Stephanum Verbedczy et Michaelem Zoby proposuit
eo modo: Quomodo idem Dominus noster Rex sedulo ac
diligenter considerans quanta pericula huic Regno tum ab exte-
ris hostibus, tum vero intestina quorumdam subditorum Maies-
tatis suae factione circum quaque immineant, quanta item dimi-
nutio Auctoritatis Regiae et Libertatis huius Regni superioribus
annis, et praesertim cum praefati Stephanus Verbedczy et
Michael Zoby, dictae factionis praecipua Capita, Conventum
Generalem Regnicolarum anno praeterito pro die dominico
lubilate ex Regio Edicto in Campo Rékos celebratum, non
curatis periculis huic Regno imminentibus, rebus publicum
statum huius Regni concernentibus infectis, sine omni iusta
causa dissolventes, immemores beneficiorum, a praefato Domino
nostro Rege largissime acceptorum, et praesertim dictus Stepha-
nus Verbedczy, alias Personalis Praesentiae Regiae Maiestatis
Locumtenens, immemor fidei et fidelitatis, quam Maiestati suae
et alioquin, potissime vero ex officio suo integerrime debebat,
contra Mandatum Regium, et bene omnium Ordinum huius
Regni consensum, sub specie communis Boni ac reformandi
Status Regni in oppido Hatwan Comitia indixissent contra
statum publicum praefati Domini nostri Regis et Coronae se se
erigere non formidantes; ad quae, evitandae seditionis causa,
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quae hinc, nisi Sua Maiestas id fecisset, aperte imminebat, certis
namque nunciis ad Suam Maiestatem dicti homines factiosi semel
atque iterum huc Budam missis inter alia Maiestati suae nun-
ciassent, ut si illo proficisci nollet, vellent ipsi cum omnibus
viribus eorum ad Suam Maiestatem propius venire, ipsam etiam
Maiestatem Regiam sub fide assecuratione Salui Conductus
cum Dominis utriusque Ordinis, ac Proceribus Maiestati Suae
adhaerentibus, proficisci compulissent: ibique, inter cetera
opprobria in omnes Ordines et Dignitates sine moderatione
iactata, eisdem Stephano Verbetczy et Michaele Zoby auctori-
bus Spectabili ac Magnifico Domino Stephano de Bathor, dictj
Regni Hungariae Palatino, Magistratus Palatinalis abrogatus, ac
praefatus Stephanus Verbedczy, consentientibus factionis suae
hominibus, non per suffragia Regni huius, sed tumultuose in
locum eiusdem Domini Palatini suffectus esset, et interim, quoad
praefatus Dominus noster Rex illo applicuisset, nonnullos Pro-
ceres et Nobiles Regni huius, qui utpote Mandato Regiae
Maiestatis pro fidelitatis eorum constantia obtemperantes
non solum per se illuc ad Hatwan ire noluissent, sed
etiam quam plurimos ad obedientiam et integram fidelitatem
Regiae Maiestati debitam domi retinuissent, multis convi-
ciis et probris eos afficiendo, contra contenta Generalis Decreti
Regni, de infidelium condemnatione editi et stabiliti, proditores
ac infideles Regni publice declarassent. Quae omnia cum videat
praefatus Dominus noster Rex in apertam diminutionem authori-
tatis suae regiae et antiquae libertatis omnium Statuum huius
Regni vergere, nolens ea, quae in Praelatos, Barones, Proceres,
ac alios fideles, regnicolas suos per tumultum et factiones acta
sunt, impunita relinquere, ne daret occasionem per huiusmodi
homines factiosos et authoritatem suam regiam et libertatem
huius Regni vilescere, memorati Stephanus Verbedczy et Michael
Zoby tota die praescripti tertii diei, ad quem, ut praemittitur,
fuerunt ammoniti, imo die etiam tunc immediate sequenti, per
annotatum Magistrum Nicolaum in persona praefati Domini
nostri Regis coram nobis legitime exspectati, in eiusdem
Domini nostri Regis praesentiam, et per consequens ad
praescriptum Conventum Generalem, prout ex Decreto Regni
debuissent, venire recusantes, idem Magister Nicolaus in per-
sona praefati Domini nostri Regis ex parte eorumdem Stephani
Verbetczy et Michaelis Zoby per Nos in praemissis Iuris aequi-
17+
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tatem, iustitiaeque complementum supplicavit elargiri. Sane quia
g5 praefatus Stephanus Verbedczy, instante praescripti Generalis
Conventus sancti Georgii termino, de ipso Palatinatus negotio
et rebus, factisque in ipso Hatwaniensi Conventu habitis, regiae
Maiestati modo praemisso hic Budae personaliter supplicasse,
et deinde a Sua Maiestate nulla relatione expectata una cum
90 praefato Michaele Zoby hinc noctu discessisse, atque aufugisse,
tantumque praefatus Dominus noster Rex, ne quid in hac re
decretis et consvetudinibus Regni sui praeiudicare videretur, ex
superabundanti gratia sua mediantibus praefatis Literis Praecep-
toriis per praefatum Testimonium dicti Capituli Ecclesiae
95 Budensis ad praescriptum tertium diem festi Beatorum
Philippi et Jacobi Apostolorum iuxta contenta Decreti evocari
fecisse, iidemque Stephanus Verbedczy et Michael Zoby die
in eodem, imo etiam die tunc immediate sequenti, per praefa-
tum Magistrum Nicolaum in ipso Generali Conventu legitime
100 exspectati, venire non curasse, sed se in sua culpabilitate mani-
festum Tudicium a facie Iuris et lustitiae penitus absentasse ex
praemissis reperiebantur manifeste, Propter quod iuxta contenta
Generalis Decreti superinde editi et stabiliti iidem Stephanus
Verbedczy et Michael Zoby pro praemissa eorum contra Statum
105 Publicum Domini nostri regis et Coronae notoria erectione,
aliisque praedeclaratis diversis nefandissimis atque illicitis et
indignis actibus praesumtuosis, tamquam authoritatis regiae Impe-
titores, Publici Status, Pacis, Libertatis manifesti Turbatores,
jure, legitime, et ex maturo omnium nostrum consilio, accedente
110etiam ad hoc benevolo consensu et sana deliberatione prae-
fati Domini nostri Regis pro Tribunali in medio considentis,
proscribi, et Publicos Hostes, Noforiosque Infideles declarari,
exindeque universa eorum Bona, tam mobilia, quam immobilia,
Juribus Uxorum et Liberorum eorumdem ex speciali gratia Regis
115 salvis remanentibus. Fisco Regio applicari debere perspicue agnos-
cebantur. Nolentes igitur ea, quae in diminutionem dignitatis
et authoritatis regiae atque libertatis Regni per tumultum et
factiones indebite acta sunt, impunita relinquere, ne alii
ab ipsis factiosis exemplati ad simile notorium facinus
120 contra Principem et Regni libertatem perpetrando se opponere
praesumant, cum potius eorum personalis afflictio quoslibet
alios a talibus factionibus seditionibusque concitandis retrahat,
et restinguat, ceterisque formidabile transeat in exemplum.
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eosdem Stephanum Verbedczyum et Michelem Zoby rationibus
et causis ex praeviis duximus proscribendos, et in publicos 125
hostes, notoriosque infideles declarandos, atque pronunciandos,
universa eorum bona, tam mobilia, quam immobilia Fisco
Regio applicari committendes. Iuribus tamen praefatorum Uxo-
rum et Liberorum eorumdem ex speciali, ut praefertur Princi-
pis gratia salvis remanentibus: imo proscribimus, declaramus, 130
lustitia requirente. Harum nostrarum appensione  sigillorum
praefati Domini Nostri Regis, quo ut Rex Hungariae in ludiciis
utitur, nec non praefati Domini Stephani de Béthor Palatini, et
item Magnifici Domini loannis Dréagfy de Bélthok Iudicis Curiae
Regiae Maiestatis communitarum vigore et testimonio Literarum 135
mediante. Datum Budae praedicto quarto die termini praeno-
tati. (MDXXVI.)